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1. DATE GENERALE

a) DENUMIREA OBIECTIVULUI DE INVESTITIII

,, ASFALTARE STRAZI IN SAT COPACESTI, COMUNA RUGINESTI
JUDETUL VRANCEA"

b) AMPLASAMENTUL
Lucririle ce urmeaza a se executa in cadrul investitiei sunt amplasate in

intravilanul comunei Ruginesti , judetul Vrancea.

¢) TITULARUL INVESTITIEI

Comuna Ruginesti , judetul Vrancea.

d) BENEFICIARUL INVESTITIEI

Comuna Ruginesti, judetul Vrancea.

e¢) ELABORATORUL STUDIULUI

S.C. PREMIER CONECTOR S.R.L. IASI

f) NECESITATEA SI OPORTUNITATEA INVESTITIEI

Prin tema de proiectare Comuna Ruginesti solicita Intocmirea
documentatiei pentru modernizarea strazilor Bizu si Ivanestilor din Sat

Copacesti cu o lungime totala de 685 ml.

2.DESCRIEREA GENERALA

a)descrierea amplasamentul:

Comuna se afla 1n extremitatea de nord a judetului, la limita cu judetul Bacau,
la vest de orasul Adjud, pe ambele maluri ale Domositei, si pe malul drept al
Trotusului, emisarul Domositei. Este strabatutd de soseaua judeteand DJ119C, care

duce nspre est la Pufesti (unde se termind in DN2) si spre nord in judetul Bacéu la



Urechesti (unde se termind in DNI11A). Comuna Ruginesti are urmatoarele

vecinatati:
. nord : comuna Urechesti,jud.Bacau
. sud :comuna Paunesti,
. est: teritoriu administrativ orag Adjud
. Nord-vest comuna Cotofanesti, jud.Bacau.

Comuna Ruginesti isi desfasoara teritoriul administrativ pe o suprafata de
9113,0 ha.

b) topografia;

Pentru prezentarea exacta a situatiei existente a fost executatd o ridicare
topografica prin care s-au ridicat in plan toate detaliile planimetrice si nivelitice.
Punctele noi sunt materializate cu picheti metalici si tdrusi din lemn. Planul s-a
intocmit la scara 1:500, in sistem de proiectie "STEREO 707, sistem de referinta
altimetric Marea Neagra.

Planul topografic a fost realizat respectdnd situatia existentd si limitele
indicate de cétre reprezentantul Primariei Ruginesti.

Amplasamentul unei lucréri reprezinta portiunea de teren natural, impreuna cu
toate reperele care materializeaza principalele elemente de fixare si trasare a lucrarii
in terenul natural. in cadrul amplasamentului s-a tinut cont si de anumite utilitati sau
constructii subterane (canale, cabluri telefonice, electrice etc.) care sunt in aceastd
zond. Activitatea propriu-zisa de predare - primire a amplasamentului constd in

urmatoarele actiuni:

. stabilirea axului longitudinal al lucrarii si materializarea lui prin picheti;
. stabilirea si materializarea unui reper de nivel in zona lucrarii;
. stabilirea si materializarea unui punct prin care se fixeazd pe axul

lucrari pozitia in lungul acestuia (de obicei se marcheazéd centrul unui element de
infrastructura sau a marginii lui);

. predarea si primirea in mod oficial a amplasamentului.



c) clima si fenomenele naturale specifice zonei;

Romania are o climi temperat continentald de tranzitie, specificd pentru
Europa centrald, cu patru anotimpuri distincte, primavard, vard, toamna si iarna.
Diferentele locale climatice se datoreaza mai mult altitudinii si latitudinii, respectiv
mult mai putin influentelor oceanice din vest, ale celor mediteraneene din sud-vest si
celor continentale din est.

Arealul corn. Ruginesti si imprejurimile sale se incadreaza in provincia de
clima cu caracter continental mai pronuntat, apartindnd etajului de clima cu climat
de dealuri si podisuri al sectorului de influenta climatica (nuantd de clima)
scandinavo-baltica apartinand tinutului de clima al unitétii Subcarpatii Vrancei.

In Romania, temperaturile medii anuale scad usor de la sud (10°C-11°C) spre
nord (8,5°C-9 °C), variatie explicabila atit latitudinii cat si distributiei reliefului
tirii. De asemenea, temperatura scade odatd cu cresterea altitudinii (scade cu 6° la
fiecare 1000 m). Temperaturile maxime medii anuale oscileaza intre 22 °C si 24 °C
in timpul verii, respectiv intre -3 °C si -5 °C, in timpul iernii.

Amplasamentul se situeaza in cadrul arealului cu valori termice medii anuale
cuprinse intre 6°C si 8°C.

Temperatura medie a lunii ianuarie are valori termice cuprinse intre -4 C si -6

Temperatura medie a lunii iulie are valori termice cuprinse intre 18 C s1 20 C.

Primivara este un alt anotimp de tranzitie, relativ scurt. Temperatura creste cu
repeziciune, ingheturile disparand in luna aprilie.

Vara este un anotimp cilduros, care dureazd de la inceputul lui mai la
jumadtatea lui septembrie.

Toamna este un anotimp mai scurt, de tranzitie, cu perioade lungi de
uscéciune alternand cu perioade de ploi. in a Il-a parte a lunii octombrie vin primele

ingheturi, iar in noiembrie primele ninsori.



Tarna este un anotimp friguros, in care masele de aer rece venite din Est aduc
temperaturi de pana la -20 de grade Celsius sau chiar sub. Zépada nu este abundents,
atat datorita lipsei de precipitatii cat si datorita cresterilor frecvente de temperatura.

Media anuald a precipitatiilor, urmand scaderea treptatd a influentelor
oceanice si mediteraneene, scade usor de la vest la est. Media anuald a precipitatiilor
cizute (calculate pe intreg teritoriul) este de 637 mm anual, cu valori sensibil mai
ridicate in zonele montane si progresiv mai scazute spre est.

Precipitatiile din Roménia sunt moderate media precipitatiilor anuale cazute
pe teritoriul tirii fiind de 637 mm anual. Precipitatiile anuale medii din zona de
campie variaza intre 400 mm in Dobrogea, 500 mm in Campia Roménd si pana la
600 mm in Cdmpia de Vest. Odata cu altitudinea, precipitatiile cresc, atingdnd 1000
- 1200 mm/an la altitudini mai mari de 1800 m.

Precipitatiile anuale medii din zona sunt moderate, acestea variazad intre 500
mm si 600 mm. Frecventa ploilor este in deplina concordanta cu deplasarea maselor
de aer cald care se ricesc prin ridicarea deasupra versantilor. Se considerad "zile cu
precipitatii” cele in care se inregistreaza cantitati > 1,0 mm.

Numarul mediu anual de zile cu precipitatii variaza pe teritoriul tarii Intre sub
100 si 200.

Numarul mediu anual de zile cu precipitatii, in zona corn. Ruginesti si
imprejurimile sale, variaza intre 120 zile si 150 zile.

in cursul anului, lunile septembrie si octombrie au cel mai mic numar mediu
de zile cu precipitatii caracterizeaza, iar lunile mai-iunie si decembrie cel mai mare.
in multe luni din anii deosebit de ploiosi, numérul maxim lunar de zile cu precipitatii
a Tnsumat 16-30 de zile in regiunile muntoase, 15-25 in cele deluroase si 14-20 in
cele de campie. in intervalul septembrie-octombrie, in iulie-august si uneori in
martie-aprilie exista ani in care nu s-a inregistrat nici o zi cu precipitatii.

In zona corn. Ruginesti si imprejurimile sale durata de strélucire a soarelui, se

incadreazi intr-o suma anuala medie cuprinsa intre 1800 ore si 2000 ore.



Pe teritoriul tarii predomina circulatia aerului din partea de vest (vanturile de
vest). Frecvent, in jumitatea estica a tarii si in Campia Romana, bate din nord-estul
continentului crivatul, un vant geros iarna si uscat vara, determinand existenta unor
temperaturi scazute iarna (intre -6°C si 0°C) si secete vara (peste 23°C). In anumite
depresiuni submontane existd vanturi cu caracter de foehn.

Regimul eolian este caracterizat printr-o frecventa medie a vanturilor pe
directiile nord vest-sud est, acestea fiind dependente de modul in care se face
circulatia generala a maselor de aer.

Din punct de vedere tehnic, raionarea climaticd a teritoriului national,
incadreaza amplasamentul in urméatoarele zone climatice:

a) in conformitate cu STAS 6054-77-Teren de fundare. Adancimi maxime
de inghet. Zonarea teritoriului Republicii Socialiste Romania, addncimea maxima de
inghet, Hi = 90,00 cm;

b)  in conformitate cu Cod de proiectare. Evaluarea actiunii zapezii asupra
constructiilor. Indicativ CR 1-1-3-2005, valoarea caracteristica a Incarcarii din
zapada pe sol avand IMR=50 ani (2 % probabilitate anuala de depdasire), sk = 2,50
kN/m2;

c) in conformitate cu Cod de proiectare. Bazele proiectarii si actiuni
asupra constructiilor. Actiunea vantului. Indicativ NP-082-2004:

- Valori caracteristice ale vitezei vantului, mediata pe 1 min. Ia 10 m,
avand intervalul mediu de recurenta IMR = 50 ani (2 % probabilitate anuala de
depasire), U = 37,00 m/s;

- Valori caracteristice ale presiunii de referinta a vantului, mediata pe 10
min. la 10 m, avand intervalul mediu de recurenta IMR = 50 ani (2 % probabilitate
anuala de depasire), gref = 0,60 kPa;

d) STAS 1709/1-90 Actiunea fenomenului de inghet - dezghet la lucrari de
drumuri. Adancimea de inghet in complexul rutier. Prescriptii de calcul:

- repartitia dupa indicele de umiditate Im a tipurilor climatice,

amplasamentul se incadreaza in tipul climatic II cu un indice de umiditate Im 0... 20.



d) geologia, seismicitatea;

Caracterizarea geomorfologica

Datoritd pozitiei sale geografice, amplasamentul este situat in totalitate in
unitatea Subcarpatii Vrancei si se suprapune, cu subunitatea acestuia cunoscutd sub
denumirea de Platoul Zabrauti.

In ceea ce priveste aspectul general al reliefului, elocventd este analiza
morfometricd a acestuia, prin care se remarcd energia reliefului, care inregistreaza
valori cuprinse intre 100- 500 m fata de nivelul marii, cu valori mai ridicate in
Dealul Tamasoaia - 403 m si mai coborite in zona cursului de apa Domosita
(Domnita Neagra) cca. 100 m la véarsarea in raul Trotus, curs de apa ce dreneazd
apele temporare si permanente in zona.

Infatisarea reliefului este consecinta directd a structurii geologice, specifica
unitatii structurale din Platforma Moesica, cét si a factorilor fizico-geografici care au
contribuit la modelarea sa si au favorizat instalarea unei retele hidrografice specifice,
cat si manifestarea intensa a proceselor de versant.

Interactiunea dintre particularitatile substratului geologic din Platforma
Moesica si procesele de nivelare a scoartei terestre, sub actiunea agentilor geografici
externi, prin dezagregarea, alterarea si erodarea rocilor, indepértarea materialelor
rezultate si acumularea lor ulterioard in regiuni mai joase, dintre care apa este cel
mai important, au favorizat formele sculpturale si structurale ale reliefului. Formele
acumulative se rezuma la luncile, sesurile si terasele principalelor cursuri de apa,
printre care cel mai important, este cursul de apa Domosita (Domnita Neagra) care
dreneaza toate apele de suprafata.

Caracterizarea geologica

Prezentarea cadrului geologic si tectonic, utila pentru a intelege si a incadra,
din acest punct de vedere, zona studiata, s-a facut pe baza lucrarii "Harta Geologica
a Romaniei sc. 1:200.000". Astfel, obiectivul, situat in loc. Anghelesti, Ruginesti si
Vileni, com. Ruginesti judetul Vrancea este localizata pe foaia 22-Barlad, perimetrul

facand parte din unitatea structurala Platforma Moesica.



Intre Carpati si Dobrogea de Nord, pe de o parte, si Muntii Balcani, pe de alta,
este conturatd o arie rigidd pe care geologul bulgar Boncev (1947) a denumit-o
Platforma Moesicd. in aceastd unitate geostructuralda Boncev includea si partea
hercinico - chimericd a Dobrogei de Nord, care o considera fundamentul cutat al
platformei.

Partea de la nord de Dunire a fost denumitd de unii dintre geologi roméni
Platforma Valah#, care se suprapunea din punct de vedere geografic Campiei
Romaéne (V. Mutihac, L. lonesi, 1973), in aceastd idee, Dobrogea de Sud si Centrald
erau tratate ca blocuri rigide separate. Mai tarziu, V. Mutihac si al (2004) limiteaza
Platforma Valahd numai la V de falia intramoeiscd si extinde structurile Dobrogei
Centrale si de Sud pana la aceasta.

Intr-o altd idee (I. Dumitrescu, M. Sandulescu, 1968, 1970; M Sandulescu,
1984) , considerd spatiul dintre Balcani si Carpati apartinand Platformei Moesice, in
conceptul lui Boncev, fara Orogenul Nord Dobrogean.

In aceastd conceptie, Platforma Moesica de pe teritoriul Romaniei, este
limitatd la N de mari fracturi tectonice cum sunt falia pericarpatica, dupd care
avanfosa interna a Carpatilor incaleca peste depozitele pliocene ale platformei, si
falia Pecineaga - Camena, care desparte Dobrogea Centrald de Orogenul Dobrogei
de Nord si patrunde spre NV sub structurile carpatice. La scard regionald, Platforma
Moesicd intrd in contact tectonic la S cu Muntii Balcani, in lungul faliei
prebalcanice.

Structura platformei este datd de fundamentul cristalin si cuvertura
sedimentard, depusa in mai multe cicluri de sedimentare, ce reflectd conditiile in
care a evoluat in diferite etape. Cu exceptia Dobrogei Centrale unde fundamentul
afloreaza, in restul platformei este 7 cunoscut din céteva foraje de referintd. Gradul
de cunoastere al cuverturii sedimentare este mult mai accentuat, prin cele cca. 5000

de sonde de exploatare a petrolului.



Caracterizarea hidrogeologica

Reteaua hidrograficd dezvoltatd in zona studiata, in spatiul corn. Ruginesti,
este reprezentatd in primul rdnd prin cursul de apa Domosita (Domnita Neagra),
afluent al cursului de apa Trotus si apoi de o serie de afluenti cu o importantd mai
mare sau mai mica.

Este evident faptul ca absolut toate caracteristicile hidrologice sunt consecinta
directa a conditiilor naturale din regiune.

Terasa inferioard a cursului de apa Domosita (Domnita Neagra), are forme de
relief relativ plane si joase comparativ cu versantii sal.

Dimensiunile terasei cursului de apa Domosita (Domnita Neagra), atat in ceea
ce priveste litimea, cét si grosimea depozitelor, are o dezvoltare spatiald neuniforma,
semnalandu-se ingustari si latiri in zona de confluenta si inter-confluentd cu afluentii
sal.

Regimul natural al apelor de suprafatd din bazinul hidrografic Domosita
(Domnita Neagra) este determinat in cea mai mare parte de conditiile fizico-
geografice si geologice ale zonei. Dintre factorii fizico-geografici rolul principal 1l
joacd conditiile climatice al cdror efect este apreciat la cca 80 - 90 %. Cel mai
important aspect in ceea ce priveste cunoasterea regimului hidrologic il constituie
analiza scurgerii lichide si repartitia ei teritoriala. Scurgerea lichida, privitd in
ansamblu, pune in evidenta intreaga cantitate de apa transportatd pe rauri.

Scurgerea lichidd in manifestarea ei, in timp si spatiu, este conditionatd de o
serie de factori fizico-geografici dintre care cei climatici (precipitatiile) sunt cei mai
importanti. Alaturi de acestia in perioada actuala isi face simtita prezenta si influenta
antropica.

Caracterizarea litologica

Sintetizdnd cercetdrile efectuate, prin analiza informatiilor obtinute din
sondajele geotehnice, stratificatia (succesiunea litologicd) pusa in evidenta, in

amplasament este:



- Drumuri - Anghelesti: FG01-FG04: 0,00 - 0,20 = material de umplutura
constituit din balast; 0,20-1,70 = praf argilos galben cafeniu cu elemente de pietris;
1,70-3,00 = pietris mediu si mare cu nisip grosier.

- Drumuri - Ruginesti: FG05-FG16: 0,00 - 0,20 = material de umplutura
constituit din balast; 0,20-0,80 = praf argilos galben cafeniu cu elemente de pietris;
0,80-3,00 = pietris mediu si mare cu nisip grosier;.

- Drumuri - Valeni: FG17-FG18: 0,00 - 0,20 = material de umplutura
constituit din balast; 0,20-0,70 = praf argilos galben cafeniu cu elemente de pietris;
0,70-3,00 = pietris mediu si mare cu nisip grosier;.

Lucririle de investigare geotehnica, efectuate pe amplasamentul la care face
referire documentatia de fata, nu au evidentiat prezenta apei subterane la adancimea
atinsa in foraje, aceasta a fost mdasurata in fantdnile din localitate, depasind
adancimea de 3,00 m.

Rezultatele lucrarilor de cercetare intreprinse pana in prezent in zona
obiectivului studiat, au permis evidentierea acviferelor subterane diferentiate pe
criterii de adancime, facies si varsta.

In general, aportul apelor subterane, in realizarea scurgerii de suprafata, se
realizeaza sezonier, diferentiat, in special, in zonele de luncad. in perioadele
secetoase, cand scurgerea de suprafatd este minima, se realizeazd o alimentare
dinspre subteranul freatic spre ru iar in perioadele de scurgere maximi, cu
precipitatii abundente, alimentarea se face dinspre rau spre acviferul freatic, mai ales
cand coeficientul de inmagazinare o permite.

Prin situarea lor in imediata vecinatate a raurilor si prin capacitatea mare de
inmagazinare a apelor freatice, luncile constituie zona cu schimbul dinamic cel mai
activ intre apele de suprafata si cele subterane, iar influentele reciproce sunt evidente

atit in ce priveste cantitatea, calitatea, cat si directia de curgere.



Incadrarea in categoriile geotehnice se face in conformitate cu NP074/2014:
"Normativul privind documentatiile geotehnice pentru constructii".

Categoria geotehnicd este asociatd cu riscul geotehnic. Riscul geotehnic
depinde de doud categorii de factori: pe de o parte, factorii legati de teren, dintre care
cei mai importanti sunt conditiile de teren si apa subterand, iar pe de alta parte,
factorii legati de structura si de vecinatétile acesteia.

Categoria geotehnica indicd riscul geotehnic la realizarea unei constructii.

Riscul geotehnic depinde de patru factori:

conditii de teren;

apa subterana;

clasificarea constructiei dupa categoria de importanta;

- vecinatati;

La punctajul stabilit in tabelul nr. III. 1 (determinarea riscului geotehnic), pe
baza celor 4 factori, ce determinad riscul geotehnic, se adduga punctele
corespunzitoare zonei seismice avadnd valoarea acceleratiei terenului pentru
proiectare ag, definita in ,,Cod de proiectare seismica - Partea I - Prevederi de
proiectare pentru cladiri, indicativ P 100-1/2013”, aprobat prin ,,Ordinul ministrului
dezvoltirii regionale si turismului nr. 2465/2013” publicat in Monitorul Oficial

Partea I nr. 558 si 558 bis din 3 septembrie 2013 si in Buletinul Constructiilor nr. 3-
5/2014.

Tabel - Corelarea factorilor care determina riscul geotehnic

ke Factorii care determina riscul geotehnic incadrare Punctaj
1 Conditii de teren Terenuri medii 3
2 Apa subterana Fara epuizmente 1
3 Dupa categoria de importanta Normala 3
4 Vecinatate Fara riscuri 1
5 Acceleratia terenului pentru proiectare ag=(0,40)>0,25¢g 3
TOTAL PUNCTA]J 11

Cu un punctaj de 11 puncte rezultd ca amplasamentul, se incadreaza in categoria

geotehnica 2, risc geotehnic moderat.



Tinand cont de categoria geotehnica 2, risc geotehnic moderat, in care se incadreaza

amplasamentul, se considera ca sunt indeplinite exigentele privind investigatiile
geotehnice realizate pentru obiectivul studiat.

Date seismice

Conform cu macro-zonarea seismicd, zona amplasamentului se incadreaza in
urmaitorii parametri:

a) Conform STAS 11100/1-93, din punctul de vedere al macro zonérii seismice,
zona se incadreazi in gradul 8 1 pe scara MSK corespunzitoare unei perioade de
revenire de 100 ani.

b)  valoarea acceleratiei terenului pentru proiectare, ag, conform Figura 3.1
Romania - Zonarea valorilor de varf ale acceleratiei terenului pentru proiectare ag cu
IMR = 225 ani si 20% probabilitate de depasire in 50 de ani, din ,,Cod de proiectare
seismica - Partea I - Prevederi de proiectare pentru cladiri, indicativ P 100-1/2013":
ag=0,40 g;

C) valoarea perioadei de control (colt), TC, conform Figura 3.2 Zonarea
teritoriului Romaniei in termeni de perioada de control (colt), TC a spectrului de
raspuns, din ,,Cod de proiectare seismica - Partea I - Prevederi de proiectare pentru
cladiri, indicativ P100-1/2013”: TC = 1,00 s;

e) devierile si protejarile de utilitati afectate;

Vor fi identificate si marcate vizibil toate utilitétile, in prezenta detinatorilor
acestora: electrice, telecomunicatii, apa sau alta natura, ce vor fi intersectate sau in
raza céarora vor fi dezvoltate lucrarile proiectului, in vederea protejarii acestora sau
devierii, conform procedeelor tehnice recomandate prin avize de detindtori, inclusiv
recomandarile suplimentare specifice amplasamentului.

Orice deviere necesara la utilitatile existente, se va face de cétre compania care
exploateazi respectiva utilitate, iar Executantul are obligatia de a asigura accesului
acestora pe santier pentru executarea devierii.

In cazul unei striciciuni a utilitatilor existente datoratéd executiei lucrérilor,

Executantul are urméatoarele obligatii:



- S& notifice compania de utilitati respectiva;

- Sa ia masurile necesare pentru remedierea striciciunilor fara intarziere fiind
raspunzator pentru costurile reparatiei;

La executia lucrérilor de modernizare a drumurilor nu sunt necesare ocuparea de noi
suprafete de teren, proiectarea ficAndu-se pe terenul pus la dispozitie de beneficiar,
aflat In proprietatea acestuia, nefiind afectate retelele electrice, telefonice etc din
Zona.

f) sursele de apa, energie electrica, gaze, telefon si altele asemenea pentru
lucriri definitive si provizorii;

Pentru lucrarile provizorii de organizare de santier nu este necesar a se va realiza
racord de api si energie electricd, telefoane si alte utilitéti cu acordul detinatorilor de
retele.

g) ciile de acces permanente, ciile de comunicatii si altele asemenea;

Se folosesc drumurile existente. Gradul de ocupare si folosire a drumurilor in timpul
executiei modernizirii se va realiza respectdndu-se conditiile impuse de
administratorul drumurilor, precum si de autoritatile locale.

Pe perioada executiei lucrarilor vor fi asigurate accesele locuitorilor la proprietati.
h) ciile de acces provizorii;

Pentru organizarea de santier vor fi folosite caile de acces si caile de comunicatii
existente in zona.

i) bunuri de patrimoniu cultural imobil;

In zona unde se vor executa lucririle nu se regasesc bunuri de pat;




MEMORIU TEHNIC
1. OBIECTUL LUCRARII

In acest proiect sunt prezentate solutiile tehnice pentru imbunétdgirea calitatii
strazilor din interiorul satului Copacesti, comuna Ruginesti , judetul Vrancea pentru
asigurarea desfasurarii unei circulatii in conditii de deplina siguranta.

Terenul necesar realizarii investitiei este teren de utilitatepublica, fiind in

administrarea comunei Ruginesti, judetul Vrancea, lucririle/bronusé’a se realiza se vor

face pe actualul amplasament.

2. DATE GENERALE

2.1 DENUMIREA PROIECTULUI
% “ ASFALTARE STRAZI IN SAT COPACEWUNA
RUGINESTIL, JUDETUL VRANCEA ”

2.2 INVESTITOR
< PRIMARIA COMUNEI RUGINESTI
2.3.FAZA DE PROIECTARE
< PROIECT TEHNIC SI DETALII DE EXECU]]
2.4. AMPLASAMENTUL LUCRARII
< SAT COPACESTI ,COMUNA RUGINESTI , JUDETUL VRANCEA

2.5. NECESITATEA SI OPORTUNITATEA INVESTITIEI

Situatia precard a celor doua strazi a creat o serie de efecte negative, cele mai

semnificative fiind:

« accesul ingreunat la principalele obiective economice, sociale, culturale si

la exploatatiile agricole;

o lipsa de interes din partea unor investitori in dezvoltarea activita{ii economice in

Zona;



o desfasurarea cu greutate a invatimantului, educatiei, generand in foarte multe
situatii abandonul scolar si non - frecventa la cursuri;
* lipsa de interes in stabilirea in comuna a personalului didactic, medical etc.
- asigurarea medicald si veterinard se desfdsoara cu greutate;
e neatractivitate din partea locuitorilor de a se stabili si construi locuinte;
« interventia greoaie a mijloacelor de interventie in caz de urgenta;
o asigurarea unor conditii minime pentru sanitatea, confortul si igiena oamenilor.
Pornind de la aceste realitati si avand in vedere oportunitatile pe care le-ar putea accesa
o comunitate rurald dacd ar avea un acces sigur si permanent la reteaua de drumuri
nationale si judetene, rezultd necesitatea si oportunitatea modernizdrii drumurilor
locale. Prin prezenta documentatie sunt propuse solutii de modernizare a strazii Bizu si
a strazii Ivanestilor , care vor conduce la:

- cresterea mobilitatii locuitorilor din zond, catre centrele polarizatoare;

- accesul permanent, rapid si in sigurantd a masinilor de interventie ( politie,

pompieri, salvare);

- conditii sociale normale pentru locuitorii din zona;

- diminuarea poluarii prin asfaltare;

- reducerea costului de intretinere pentru mijloacele de transport;

- reducerea timpului de deplasare;

- reducerea riscului de producere a accidentelor;

- reducerea consumului de combustibil.

3. SITUATIA EXISTENTA

Drumurile locale propuse pentru modernizare au o lungime totald de 787,00 ml,

Strada Bizu pe o lungime de 360 ml si Strada Ivanestilor cu o lungime de 427 ml ,si se
afla in administrarea Primariei comunei Ruginesti, judetul Vrancea. Lucrarile se vor
desfasura de la km 0+030 pentru Strada Bizu si de la km 0+050 pentru Strada

Ivanestilor deoarece pe aceste pozitii strazile sunt modernizate in cadrul altei investitii.



. Strazile prezinti o suprafaa de rulare din balast, ce a fost reprofilat si

completat in mai multe randuri , scurgerea si evacuarea apelor pluviale nu se

realizeazi, santurile fiind neexiste, profilul transversal este necorespunzator.

4. SOLUTIA CONSTRUCTIVA

Potrivit Legii 82/98, care aproba O.G. 43/97, lit.7 respectiv art. 8, drumul se

incadreazi in categoria drumurilor locale, clasd tehnicd V, iar conf. Ordinului

M.L.P.A.T. nr. 31 din 30 octombrie 1995, in functie de punctajul calculat a rezultat ca

aceasti lucrare se Incadreaza in categoria de importanti ,,C".

FACTORII DETERMINANTI SI CRITERIILE ASOCIATE PENTRU
STABILIREA CATEGORIEI DE IMPORTANTA A CONSTRUCTIILOR

economica

| ppranra AN CRITERIILE ASOCIATE

1 |Importanta vitala Oameni implicati direct in cazul unor disfunctii ale constructiei
Oameni implicati direct in cazul unor disfunctii ale constructiei
Caracterul evolutiv al efectelor periculoase in cazul unor disfunctii ale
constructiei

2 |Importanta socio - |Marimea comunitéfii care apeleaza la functiile constructiei si/sau

valoarea bunurilor adipostite de constructie

Ponderea pe care functiile constructiei o au in comunitatea respectiva

Natura si importanta functiilor respective

de materiale necesare

3 [Implicarea ecologicd |Masura in care realizarea si exploatarea constructiei intervine in
perturbarea mediului natural si a mediului construit
Gradul de influenta nefavorabili asupra mediului natural construit
Rolul activ in protejarea / refacerea mediului natural construit
4 |Necesitatea ludrii in |Durata de utilizare preconizatd
considerare a duratei [Masura de utilizare in care performantele alcdtuirilor constructive
de utilizare |depind de cunoasterea evolutiei actiunilor (solicitarilor) pe durata de
(existenta) realizare
Misura in care performantele functionale depind de evolutia cerinelor
pe durata de utilizare
5 [Necesitatea adaptarii [Misura in care asigurarea solutiilor constructive depinde de conditiile
conditiilor locale de  |de teren si de mediu
teren i de mediu Misura in care conditiile locale de teren si de mediu evolueazi
defavorabil in timp
Misura in care conditiile locale de teren si de mediu determina
activititi/masuri deosebite in exploatarea constructiei
6 |Volumul de munci si [Ponderea volumului de muncé si de materiale necesare

Volumul si complexitatea activitatilor necesare pentru menfinerea
performantelor constructiei pe durata de existentd a acesteia




Activititi deosebite in exploatarea constructiei impuse de functiunile
acesteia
NIVELUL APRECIAT AL INFLUENTEI CRITERIULUI PUNCTAJUL p(i)
Inexistent 0
Redus 1
Mediu 2
Apreciabil 4
Ridicat 6
CATEGORIA DE IMPORTANTA Grupa de valori a punctajului
A COSTRUCTIEI
Exceptionald (A) >30
Deosebitd  (B) 18-29
Normalda  (C) 6-17
Redusa (D) <5
FACTORUL DETERMINANT CRITERIILE ASOCIATE
Nr. Crt [K(n) P(n) p() P(ii) P(iii)
1 1 4 2 1 1
2 1 2 1 1 1
3 1 2 1 1 1
4 1 1 1 1 1
5 1 1 1 1 1
6 1 2 0 1 1
TOTAL 12 puncte

Strazile propuse a se moderniza sunt de clasd tehnicd V, in zona de deal , cu
viteza de proiectare de 40 km/h.

Stabilirea categoriei de importantd a constructiei efectuate conform prevederilor
ordinului MLPAT nr. 3 I/N din 02.10.1995 este NORMALA (C).

Strazile propuse a fi modernizate urmeaza actualul traseu al drumurilor locale,
terenul fiind de utilitate publica, nefiind necesare exproprieri.

Profilul transversal al drumului s-a proiectat sub forma de acoperis cu panta de
2,5%.

Profilul longitudinal s-a proiectat conform STAS 863/85 privind Lucrari de
drumuri. Elemente geometrice ale traseelor - Prescriptii de proiectare.

In profil longitudinal cota proiectatd a fost in general cu 10 cm peste cota

drumului existent.




Solutiile propuse in proiect pentru modernizarea drumurilor locale au ca scop
mentinerea traseului existent si asigurarea unor elemente geometrice optime, corelate
cu situatia din teren si corespunzatoare unui drum de clasa tehnica V.

Pentru aceasta este necesar a se executa urméatoarele categorii de lucrari:

» Lucrari de terasamente(sapatura) si realizare a profilelor

¢ Amenajarea sistemului rutier proiectat;

¢ Amenajare acostamente;

« Amenjare podete tubulare

¢ Amenajare drumuri laterale;

¢ Amenajare santuri si rigole betonate;

o Semnalizare rutiera.

REALIZARE OBIECTIV — Asfaltare strazi in Sat Copacesti, Comuna
Ruginesti, Jud. Vrancea

Din sondajele efectuate pentru realizarea studiului geotehnic a rezultat o grosime
a fundatiei din balast existenta 25-30,00 cm.

Pe acest drumuri s-a propus a se executa urméatoarele lucrari:

« Lucrari de terasamente (sapatura) si realizare a taluzurilor

« Amenajarea sistemului rutier proiectat;
« Amenajare drumuri laterale;
« Amenajare acostamente.

a) Traseul drumului

In plan traseul proiectat, ca urmare a solicitarii beneficiarului si a situatiei
existente in ceea ce priveste limitele de proprietdti, urmareste intocmai amplasamentul
existent pentru evitarea exproprierilor. Pe sectoarele cu latimi de 4,0 m ale partii
carosabile, supralargirea se face in limita amprizei drumului. Pe unele sectoare de drum
vor fi necesare lucrari de terasamente pentru a ajunge la latimile proiectate, se va

indeparta mecanic ebulmentii adunati la marginea drumurilor, va fi incarcat si



transportat materialul rezultat, amenajandu-se corespunzator patul drumului. In aceste
zone se va reface fundatia de balast existenta, prin adaos de material.

b) Profilul longitudinal

In profil longitudinal cota proiectatd va fi in general cu cca. 10 cm peste cota
drumului existent.

¢) Profilul transversal

Profilul transversal se prezinta astfel:
Strada Bizu L.=330 ml
e Platforma drum - 5,30 m;

e Parte carosabila - 4,00 m;

« Rigole de acostament - 2 x 0,65 m
Panta in profil transversal sub formd de acopepif.geEAA Y% pe partea

carosabila.

Strada Ivanestilor L=377 ml

e Platforma drum - 5,30 m;

e Parte carosabila - 4,00 m;

« Rigole de acostament - 2 x 0,65 m
Panta in profil transversal sub forma de acoperis de 2,5 % pe partea

carosabila.

d) Sistemul rutier

Sistemul rutier s-a stabilit in functie de clasa tehnicd a drumului, de materialele
preponderente din zona, tinAndu-se cont de traficul de perspectiva, de studiu geotehnic
valori cuprinse intre 0,08 - 5,12%. In profil longitudinal cota proiectata a fost in

general cu 10 cm peste cota drumului existent :

- 4,00 cm strat de uzura din beton asfaltic BAPC 16 ;

- 6,00 cm strat de legatura din beton asfaltic BADPC 22.4 ;

- 15,00 cm strat de fundatie din piatra sparta amestec optimal ;

- 15,00 cm strat de fundatie din balast



Pe strada Bizu se va amenaja o parcare in suprata de 120 mp(10 locuri) cu acelasi

sistem rutier.

e) Lucriri pentru colectarea si evacuarea apelor pluviale

Pentru colectarea apelor pluviale este necesar amenajarea unei rigole de
acostament betonate pe ambele parti , pe toata lungimea acestora , Intrucat
gospodariile si curtile riverane sunt la o cota superioara cotei drumului proiectat,
descarcarea acestora facandu-se prin podete transversale cu diametrul de 600 mm si
o lungime de 5 ml. Pentru continuitatea scurgerii apelor se vor amenaja 3 podete

tubulare cu D=600 mm si L=5 ml cu camera de cadere , la drumurile laterale.

Rigole si santuri proiectate

1. Rigola de acostament betonata
STRADA BIZU
Partea dreapta

e km 0+030-0+360;
Partea stanga

e km 0+030-0+355;
Drumul lateral DL1

e km 0+000-0+020 partea dreapta
Drumul lateral DL2

e km 0+000-0+040 partea stanga
STRADA IVANESTILOR
Partea dreapta

e km 0+050-0+427;
Partea stanga

e km 0+160-0+427;

2. Rigola carosabila



Strada Ivanestilor

Rigola carosabila L= 10 ml la drumurl lateral DL1;
3.Rigola betonata triunghiulara

Strada Ivanestilor

Rigola betonata L= 20 ml la drumurl lateral DL1;

Podete proiectate

Strada Bizu

Podet tubular D=600 mm , L=5 ml — km 0+360;

Podet tubular la drum lateral D=600 mm , L=5 ml — DL2;
Podet tubular la drum lateral D=600 mm , L=5 ml — DL3;

Solutiile propuse in proiect pentru modernizarea strazilor au ca scop
mentinerea traseului existent si asigurarea unor elemente geometrice optime, corelate

cu situatia din teren si corespunzatoare unui drum de clasa tehnica V.

5. EXIGENTE PENTRU EXECUTIE

Calitatea lucririlor executate va fi asigurata prin respectarea prevederilor din:

e Legea 10/1995 a calitatii lucrarilor cu toate reglementarile ce decurg din

acestea.

« HG 925/1995 privind responsabilul tehnic cu asigurarea calitatii lucrarilor.

« HG 1 19/2004 privind stabilirea conditiilor pentru introducerea pe piatad a
masinilor industriale

« HG 622/2004 privind stabilirea conditiilor de introducere pe piatd a produselor
pentru constructii

» Buletinul Constructiilor 4/1996 - prescriptii tehnice pentru verificarea calitatii
lucrarilor, inclusiv controlul pe faze determinate.

Astfel se vor satisface cerintele de rezistenta si stabilitate, siguranta in exploatare si

protectia mediului.



6. PROTECTIA MUNCII

Constructorul va respecta "Normele de protectia muncii specific activitatii de

constructii - montaj pentru constructii feroviare , rutiere si navale" aprobate conform

Ordinului nr. 9/25.06.1982 de cétre Ministerul Transporturilor si Telecomunicatiilor si

editate in 1982 precum si Legea nr. 90 din 12.07.1996 privind protectia muncii.

Se va da o deosebita atentie in special normelor privind activitatea specificd lucrarilor

de drumuri i anume cele previzute in urmitoarele capitole:
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Cap 3 - obligatiile si raspunderile personalului;

Cap 4 - mijloace individuale de protectia a muncii;

Cap 5 - propaganda de protectia a muncii;

Cap 6 - examenul medical al persoanelor ce urmeazi a fi incadrate in munca si
controlul medical periodic;

Cap 7 - instructajul de protectia a muncii numai subcapitolele A, B, C, D, E si
F;
Cap 8 - lucrdri de constructii - montaj care se executi sub circulatie;

Cap 12 - organizarea santierului;

Cap 13 - incércare, descircarea, manipularea, transportul si depozitarea
materialelor specifice lucrérilor de constructii - montaj pentru transporturi
feroviare, rutiere si navale - toate articolele referitoare la lucrarile de executie si
modernizarea caii de comunicatie rutiera;

Cap 14 - terasamente pentru ci ferate si drumuri;

Cap 16 - lucrari de drumuri;

Cap 32 - transporturi locale - subcapitolele A, B, C;

Cap 53 - dispozitii generale privind normele de protectia a muncii pentru
exploatarea si intretinerea utilajelor, masinilor, instalatiilor si mijloacelor de
transport in constructii - montaj, pentru transporturi feroviare, rutiere si navale.
Cap 54 - exploatarea utilajelor, masinilor, instalatiilor si mijloacelor de transport

- acele articole specifice lucrarilor de drum si in functie de dotarea santierului;



% Cap 55 - revizia tehnicd, intretinerea si repararea utilajelor, masinilor,

instalatiilor si mijloacelor de transport;
%+ Cap 56 - norme pentru protectia muncii pentru laboratoarele pentru determinari
calitative la betoanele de ciment, asfalt, deflectoscopie la betoane, la sudura,

probe de rezistenta, etc.

Norme generale de P.S.1. - Ordinul nr. 12/1981 / M.T.
¢ Cap 5.10. Depozite materiale de constructie.
¢ Cap 9.5.7. Mijloace de stingere
¢ Cap 10.1. Cai de acces si evacuare
+¢ Cap 10.3. Norme in timpul lucrului
+¢ Cap 10.4. Fumatul
+¢ Cap 14.1. Circulatia autovehiculelor
+¢ Cap 18.1. Lucrari de organizare de santier
¢ Cap 18.1.2. Depozitarea materialelor de constructii
+¢ Cap 18.2.2. Schele, cofraje
+¢ Cap 19.3. Lucrari cu lianti bituminosi

¢ Cap 19.4. Lucrari de intretinere si reparare a podurilor.

Norme de prim ajutor

Norme de prim ajutor in caz de accident, specific transporturilor - Ordin nr.
17/84M.T.

¢ Cap A. Primul ajutor in caz de electrocutare

¢ Cap B. Aplicarea respiratiei artificiale

+¢ Cap C. Primul ajutor in caz de ranire

¢ Cap D. Primul ajutor in caz de hemoragie

% Cap E. Primul ajutor 1n caz de arsuri

< Cap G. Primul ajutor in caz de fracturi, luxatii, entorse, tumefieri i intinderi

de tendoane

¢ Cap L. Fracturi la membrele superioare



¢ Cap M. Fracturi la membrele superioare

% Cap N. Raniri provocate de corpi stréini
% Cap O. Primul ajutor in caz de lesin, insolatie

¢ Cap P. Transportul victimei.

7. PERIOADA DE EXECUTIE

Este previzuti in anul 2023, cu o duratd normatd de executie de 4 luni.

8. ACCESUL LA AMPLASAMENT

Accesul la amplasament este asigurat din drumul judetean DJ 119C si DC 26

9. ASIGURAREA TRAFICULUI

Pe perioada executiei lucrarilor nu sunt necesare variante de circulatie, atat timp

cat traficul se va efectua pe sectoare scurte cu semnalizare obligatorie.

10. DISPOZITII FINALE

Beneficiarul va urmiri ca si se realizeze toate lucrarile prevazute in acelasi timp,
deoarece receptia finald nu se poate face féra ca toate lucrarile sa fie finalizate.
Documentatia se va supune spre verificare de catre verificatori atestafi conform
prevederilor Legii nr. 10/1995 si HG nr. 925/1995.
Pe timpul executiei se va respecta programul pentru controlul calitdii lucrarilor.
In vederea asiguririi calitatii, in conformitate cu normele in vigoare, este absolut

necesar ca supravegherea si urmarirea lucrarilor sa fie asigurate de o persoand numita

de conducerea unitétii si atestatd de catre I.S.C.

Intocmit, T m




PROGRAM DE CONTROL
f"ULUI PRIVIND EXECUTIA LUCRARILOR, INCLUSIV
RMINANTE CONFORM PREVEDERILOR LEGII NR.
11995 ST HG 272/1994 PENTRU INVESTIA:

»Asfaltare strazi in Sat Copacesti, Comuna Ruginesti, judetul Vrancea”

Nr. (Faze de lucriri care se Documentul scris care se intocmeste: |Cine participd: |Data

Crt |Verificd sau se re(:f:ptioneaz{\ efectudrii
Pentru.cal(’le trebuie 1 P. V. F. D. Proces verbal fazi determinanti (I =1.C. Vrancea |verificdrii
uitocmlte ocumente fe P.V.L.A. Proces verbal lucriri ascunse B = Beneficiar conform
dtestare P.V.R.C. Proces verbal receptie calitativi C = Constructor |graficului

P.V. Proces verbal P = Proiectant

1 |Predare amplasament si PV P+B+C
reperi

2 |Receptie strat de fundatie PV.L.A P+B+HC
din piatra sparta

3 |Receptie strat de legiturd P.V.F.D. P+B+C+I

4  |Receptie strat de uzurd P.V.R.C. P+B+C

S |Receptie acostamente P.V.R.C. P+B+C

6 |Receptie la terminarea PYV. P+B+C+I
lucrarii

NOTA:

1. Coloana 4 se completeaza de executantul lucrarii, conform programului de

executie.

2. Executantul va anunta in scris toti factorii interesati pentru participare cu
minimum 10 zile Tnaintea datei la care urmeaza sa se faca verificarea inscrisad in
program.

3. Proiectantul geotehnician va fi chemat la deschiderea sapaturilor sau receptia

terenului de fundare.

4. La receptia elementelor de beton, se vor prezente buletinele de analiza privind
incercadrile de laborator pe probele de beton prelevate la obiect sau buletinele de
calitate ale prefabricatelor ce au insotit marfa de la furnizor.

5. Controlul la fazele determinante efectuat impreund cu ISC Vrancea, constd in
verificarea la teren cat si verificarea documentelor de atestare a calitatii
lucrarilor.

6. La receptia finala a obiectivului, un exemplar din prezentul program completat cu
datele calendaristice si supervizat de ISC Vrancea, se anexeaza la cartea tehnica
a constructiei.

Constructor Proiectant Beneficiar




ASFALTARE STRAZI IN SAT COPACESTI, COMUNA RUGINESTI, JUDETUL VRANCEA

ANTEMASURATOARE
Obiect 1: STRADA BIZU
Categorie 03: Terasamente sapatura
Nr. Cod Uu/M Cantitatea
Crt. Denumire resursa 744.50 mc
Lungime 330.00 ml
Latime 5.50 ml
Volum maluri 200.00 mc
1 TSCO5E1 100 MC 7.445
Sapatura cu excavatorul
7.445 100 mc
2 TSC35A3 100 MP 7.445 =
Incarcarea materialelor in auto ;
7.445 100 mp =
3 TRA0O1A03P TONE 1340.100 5
Transport E
744.5 mc x 1.8 to/mc 1340.100 tone 2
4 TSE05A1 100 MP 18.150

Nivelare cu autogrderul
18.150 100 mp




ASFALTARE STRAZI IN SAT COPACESTI, COMUNA RUGINESTI, JUDETUL VRANCEA

ANTEMASURATOARE
Obiect 1: STRADA BIZU
Categorie : Strat de balast 15 cm
Nr. Cod Uu/M Cantitatea
Crt. Denumire resursa 262.35 mc
lungime 330.00 mlI
latime 5.30 ml
grosime 0.15 ml
1 DAO06B1 MC 262.35
Strat de balast cu asternere mecanica =
26235  mc <
2 TRAO01A20 TONE 584.699 §
Transport balast g
262.35mcx 1.311 x 1.7to/mc=584.699to 584.699 tone =
3 TRAO05A03 TONE 60.865 g
)

Transport apa
ART 1x0.232to/mc 60.865 tone




ASFALTARE STRAZI IN SAT COPACESTI, COMUNA RUGINESTI, JUDETUL VRANCEA

ANTEMASURATOARE

Obiect 1: STRADA BIZU

Categorie : Strat de piatra sparta 15 cm

Nr. Cod Uu/M Cantitatea
Crt. Denumire resursa 198.00 mc
lungime 330.00 ml
latime 4.00 ml
grosime 0.15 ml
1, DAO6B1 MC 198.00
Strat de balast cu asternere mecanica <
19800  mc &
2 3201400 MC 198.00 é
Piartra sparta §
198.00 mc =
3 TRA01A20 TONE 483.813 :
Transport piatra sparta )
art1x1.629 x 1.5to/mc 483.813 100 mp B
4 TRA05A03 TONE 49.500 é
%]

Transport apa
art1x0.25to/mc

49.500 tone




ASFALTARE STRAZI IN SAT COPACESTI, COMUNA RUGINESTI, JUDETUL VRANCEA

ANTEMASURATOARE
Obiect 1: STRADA BIZU
Categorie : Strat de binder 6 cm
Nr. Cod Uu/M Cantitatea
Crt. Denumire resursa 204.86 mp
lungime 330.00 ml
latime 4.00 ml
grosime 0.06 mi
1 DB13B1 TONE 204.86
Strat de binder ~
sup x 0.06 x2.37to/mc + sup x 0.013 to/mp =204.864 to 204.86 tone E
2 2006317 TONE 204.864 S
Beton asfaltic BADPC 22.4 g
204.864 tone =
3 TRA01A20 TONE 204.864 é
w

Transport binder
204.864 tone

Intc




ASFALTARE STRAZI IN SAT COPACESTI, COMUNA RUGINESTI, JUDETUL VRANCEA

ANTEMASURATOARE
Obiect 1: STRADA BIZU
Categorie : Strat de uzura
Nr. Cod U/M Cantitatea
Crt. Denumire resursa 1320.00 mp
1 DB01A1 MP 1320.00
Curatire strat suport
1320.00 mp )
2 DB02D1 100MP _ 13.20 &
Amorsare S.’é
13.20 100mp g
3 TRAO1A20 TONE 0.601 =
Transport emulsie
art 1 x 45.5kg/mp 0.601 tone
4 DB16H1 MP 1320.00
Strat de uzura
1320.00 mp §
5 2600182 TONE 124.08 S
Beton asfaltic BAPC16 A
124.08 tone b=
6 TRA01A20 TONE 124.080 E
Transport mixtura w0
arts 124.080 tone




ASFALTARE STRAZI IN SAT COPACESTI, COMUNA RUGINESTI, JUDETUL VRANCEA

ANTEMASURATOARE

Obiect 1: STRADA BIZU

Categorie : Rigole de acostament

Nr. Cod U/M Cantitatea
Crt. Denumire resursa 715.00 ML
5 IFB09A1 MP 464.750

Stra drenant de nisip 5 cm

lung x 0.65mp/ml 464.750 mp
6 TRA01A20 TONE 34.856

Transport nisip

34.856 tone

7 IFA03C1 MP 572.000

Pereu

lung x 0.65mp/ml + lung x 0.15 ml 572.000 mp
8 2100902 MC 85.800

Beton C30/37

art7x0.15 85.800 mc
9 TRA06A20 TONE 205.920

Transport beton
art 8 * 2.4to/mc 205920  tone




ASFALTARE STRAZI IN SAT COPACESTI, COMUNA RUGINESTI, JUDETUL VRANCEA

ANTEMASURATOARE
Obiect 1: STRADA BIZU
Categorie : Parcare 120 mp - 10 locuri
Nr. Cod U/M Cantitatea
Crt. Denumire resursa 18.00 mc
lungime 25.00 ml
latime 4.80 ml
grosime 0.15 ml
1 DAO06B1 MC 18.00
Strat de balast cu asternere mecanica -
18.00 mc <
2 TRA01A20 TONE 40.117 g
Transport balast g
art1x1.311x1.7to/mc 40.117 tone =
3  TRAO05A03 TONE 4.176 E
Transport apa s
art1x0.232to/mc 4176 tone
4 DA12B1 MC 18.00
Strat de piatra sparta cu asternere mecanica <
18.00 mc E
s 3201400 MC 18.00 &
Piatra sparta §
18.00 mc ;‘
6 TRA01A20 TONE 43.983 &
Transport piatra sparta ‘,‘5
art4 x 1.629 x 1.5to/mc 43.983 100 mp =
7 TRA05A03 TONE 4.500 é
Transport apa @
art4 mcx 0.25to/mc 4.500 tone
8 DB13B1 TONE 18.62
Strat de binder E
sup x 0.06 x 2.37to/mc +sup x 0.013 to/mp 18.62 tone %
9 2006317 TONE 18.624 )
Beton asfaltic BADPC 22.4 E
18.624 tone =
10 TRAO01A20 TONE 18.624 §
Transport binder 7
18.624 tone
11 DBO1A1 MP 120.00
Curatire strat suport
120.00 mp P
1z DBO02D1 100MP 1.20 =
Amorsare 2
1.20 100mp g
13 TRA01A20 TONE 0.055 .

Transport emulsie




art 1 x 45.5kg/mp 0.055 tone
14 DB16H1 MP 120.00

Strat de uzura §
120.00 mp =
15 2600182 TONE 11.28 S
Beton asfaltic BAPC16 )
11.28 tone >
16 TRAO01A20 TONE 11.280 g
[75]

Transport mixtura

arts

11.280 tone

Intocmit,




ASFALTARE STRAZI IN SAT COPACESTI, COMUNA RUGINESTI, JUDETUL VRANCEA

ANTEMASURATOARE
Obiect 1: STRADA BIZU
Categorie : Drumuri laterale
Nr. Cod U/M Cantitatea
Crt. Denumire resursa 39.00 mc
lungime 65.00 ml
latime 4.00 ml
grosime 0.15 mi
1 TSCO5E1 100 MC 1.073
Sapatura cu excavatorul
1.073 100 mc
2 TSC35A3 100 MC 1.073 E
Incarcarea materialelor in auto E
1.073 100 mc =
3 TRAO1A03P TONE 193.050 3
Transport E
artl x 100 x 1.8 to/mc 193.050 tone =
4 TSE05A1 100 MP 357.500
Nivelare cu autogrderul
357.500 100 mp
5 DA06B1 MC 51.68
Strat de balast cu asternere mecanica [
51.68 mc <
6 TRA01A20 TONE 115.168 g
Transport balast g
art 5x1.311x 1.7to/mc 115168 tone )
7 TRAO05A03 TONE 11.989 g
Transport apa @
art 5x 0.232to/mc 11.989 tone
8 DA12B1 MC 39.00
Strat de piatra sparta cu asternere mecanica <
39.00 mc E
9 3201400 MC 39.00 =
Piatra sparta §
39.00 mc :
10 TRA01A20 TONE 95.297 -
Transport piatra sparta E
art8x 1.629 x 1.5to/mc 95.297 100 mp e
11 TRAO5A03 TONE 9.750 E
Transport apa @
art4 mcx 0.25to/mc 9.750 tone
12 DB13B1 TONE 40.352
Strat de binder %
sup x 0.06 x 2.37to/mc + sup x 0.013 to/mp 40.352 tone %
13 2006317 TONE 40.352 0
23]
~

Beton asfaltic BADPC 22.4




40.352 tone ;
14 TRAO01A20 TONE 40.352 é
Transport binder 7
40.352 tone
15 DB01A1 MP 260.00
Curatire strat suport
260.00 mp 1
16 DBO02D1 100MP 2.60 &
Amorsare §
2.60 100mp g
17 TRA01A20 TONE 0.118 =
Transport emulsie
art 1x 45.5kg/mp 0.118 tone
18 DB16H1 MP 260.00
Strat de uzura é
260.00 mp )
19 2600182 TONE 24.44 =
Beton asfaltic BAPC16 =
24.44 tone =
20 TRAO01A20 TONE 24.440 é
Transport mixtura e
arth 24.440 tone
5 DA06A1 MC 3.00 E
Strat de balast cu asternere manuala E »
3.00 mc = 2
6 TRA01A20 TONE 6.686 é =
Transport balast 8 =
art 5x1.311 x 1.7to/mc 6.686 tone <

Intoci




ASFALTARE STRAZI IN SAT COPACESTI, COMUNA RUGINESTI, JUDETUL VRANCEA

ANTEMASURATOARE

Obiect 1: STRADA BIZU

Categorie : SEMNALIZARE RUTIERA

Nr. Cod Uu/M Cantitatea
Crt. Denumire resursa lung 330.00 mlI
semne 3.00 buc
1 DF18A1 BUC 3.000
PLANTARE STILPI PENTRU INDICATOARE
3.000 buc
2 6301793 BUC 3.000
STILP METALIC
3.000 buc
3 2100957 MC 0.300
BETON DE CIMENT B 200
artl x 100 x 1.8 to/mc 0.300 mc [
4 DF19A1 BUC 3.000 =
MONTAREA INDICATOARELOR E
3.000 buc =
5 7101011 BUC 3.00 =
INDIC.CIRCUL.TBL.OL+FOL.R. PATRAT L= 600 s
3.00 buc
6 DF16A1 KM 0.660
MARCAJE RUTIERE LONGIT SIMPLE
art5x1.311 x 1.7to/mc 0.660 km
7 TRAO06A20 TONE 0.720
Transport beton
art 3x 2.4to/mc 0.720 tone

Intocm




ASFALTARE STRAZI IN SAT COPACESTI, COMUNA RUGINESTI, JUDETUL VRANCEA

ANTEMASURATOARE

Obiect 1: STRADA IVANESTILOR

Categorie 03: Terasamente sapatura

Nr. Cod Uu/M Cantitatea
Crt. Denumire resursa 622.05 mc
Lungime 377.00 ml
Latime 5.50 ml
1 TSCO5E1 100 MC 6.221
Sapatura cu excavatorul
6.221 100 mc
2 TSC35A3 100 MP 6.221 =
Incarcarea materialelor in auto E
6.221 100 mp S
3 TRAO1A03P TONE 1119.690 &
Transport E
art1x 1.8 to/mc 1119.690 tone =
4 TSE05A1 100 MP 20.735

Nivelare cu autogrderul
20.735 100 mp

Intocmit,




ASFALTARE STRAZI IN SAT COPACESTI, COMUNA RUGINESTI, JUDETUL VRANCEA

ANTEMASURATOARE

Obiect 1: STRADA IVANESTILOR
Categorie : Strat de balast 15 cm

Nr. Cod Uu/M Cantitatea
Crt. Denumire resursa 299.72 mc
lungime 377.00 ml
latime 5.30 ml
grosime 0.15 mi
1 DAO6B1 MC 299.72
Strat de balast cu asternere mecanica -
29972 mc <
2 TRAO01A20 TONE 667.975 g
Transport balast g
art1x1.311x1.7to/mc 667.975 tone =
3 TRAO05A03 TONE 69.534 é
Transport apa s
art1x0.232to/mc 69.534 tone

Iy\fnr‘mif/:[\;\




ASFALTARE STRAZI IN SAT COPACESTI, COMUNA RUGINESTI, JUDETUL VRANCEA

ANTEMASURATOARE

Obiect 1: STRADA IVANESTILOR
Categorie : Strat de piatra sparta 15 cm

Nr. Cod Uu/M Cantitatea
Crt. Denumire resursa 226.20 mc
lungime 377.00 ml
latime 4.00 ml
grosime 0.15 ml
1 DAO6B1 MC 226.20
Strat de balast cu asternere mecanica <
22620  mc >
2 3201400 MC 226.20 é
Piartra sparta §
226.20 mc =
3 TRA01A20 TONE 552.720 z
Transport piatra sparta )
art1x1.629 x 1.5to/mc 552.720 100 mp =
4 TRAO5A03 TONE 56.550 é
Transport apa 2
art1 x0.25to/mc 56.550 tone

Intocimit,




ASFALTARE STRAZI IN SAT COPACESTI, COMUNA RUGINESTI, JUDETUL VRANCEA

ANTEMASURATOARE

Obiect 1: STRADA IVANESTILOR
Categorie : Strat de binder 6 cm

Nr. Cod U/M Cantitatea
Crt. Denumire resursa 234.04 mp
lungime 377.00 ml
latime 4.00 ml
grosime 0.06 ml
1 DB13B1 TONE 234.04
Strat de binder I~
sup x 0.06 x 2.37to/mc + sup x 0.013 to/mp 234.04 tone E
2 2006317 TONE 234.042 =
Beton asfaltic BADPC 22.4 g
234.042 tone =
3 TRA01A20 TONE 234.042 g
)

Transport binder
234.042 tone

Intocmit,_y—




ASFALTARE STRAZI IN SAT COPACESTI, COMUNA RUGINESTI, JUDETUL VRANCEA

ANTEMASURATOARE

Obiect 1: STRADA IVANESTILOR

Categorie : Strat de uzura

Nr. Cod Uu/M Cantitatea
Crt. Denumire resursa 1508.00 mp
1 DB01A1 MP 1508.00
Curatire strat suport
1508.00 mp 1=
2 DB02D1 100MP _ 15.08 -
Amorsare @
15.08 100mp g
3 TRA01A20 TONE 0.686 =
Transport emulsie
art 1 x 45.5kg/mp 0.686 tone
4 DB16H1 MP 1508.00
Strat de uzura é
1508.00 mp S
5 2600182 TONE  141.75 =
Beton asfaltic BAPC16 )
141.75 tone >
6 TRAO01A20 TONE 141.752 g
Transport mixtura v
arts 141.752 tone

Intocmit,




ASFALTARE STRAZI IN SAT COPACESTI, COMUNA RUGINESTI, JUDETUL VRANCEA

ANTEMASURATOARE

Obiect 1: STRADA IVANESTILOR

Categorie : Rigole de acostament

Nr. Cod U/M Cantitatea
Crt. Denumire resursa 644.00 ML
5 IFB09A1 MP 418.600
Stra drenant de nisip 5 cm
lung x 0.65mp/ml - 418600 mp
6 TRA01A20 TONE 31.395 =
Transport nisip =
31.395 tone E
7 IFA03C1 MP 515.200 8
Pereu :‘:’
lung x 0.65mp/ml + lung x 0.15 ml 515200 mp a
8 2100902 MC 77.280 =
Beton C30/37 8
art7x0.15 77.280 mc &
9 TRA06A20 TONE 185.472
Transport beton
art 8 * 2.4to/mc 185472  tone

Intocmit,




ASFALTARE STRAZI IN SAT COPACESTI, COMUNA RUGINESTI, JUDETUL VRANCEA

ANTEMASURATOARE

Obiect 1: STRADA IVANESTILOR

Categorie : Rigole betonate

Nr. Cod Uu/M Cantitatea
Crt. Denumire resursa 20.00 ML
1 TSA19C1 MC 2.50
Sapatura manuala
2.50 mc
2 TSC02D1 100MC 0.08
Sapatura cu excavatorul
0.08 100 mc
3 TSC35A31 100MC 0.10
Incarcarea materialelor
lung x 0.5 0.10 100mc
4 TRA01A03P TONE 18.000
Transport pamant '-['_4
art 3x 100 x 1.8to/mc 18.000 tone <ZE
5 IFB09A1 MP 32.000 =
Stra drenant de nisip 5 cm e
lung x 1.6mp/ml 32.000 mp -
6  TRA01A20 TONE 2.400 S
Transport nisip =
2.400 tone
7 IFA03C1 MP 32.000
Pereu
lung x 1.60mp/ml 32.000 mp
8 2100902 MC 3.200
Beton C30/37
art 7x 0.1 3.200 mc
9 TRA06A20 TONE 7.680
Transport beton
art 8 * 2.4to/mc 7.680 tone

Intocmit




ASFALTARE STRAZI IN SAT COPACESTI, COMUNA RUGINESTI, JUDETUL VRANCEA

ANTEMASURATOARE

Obiect 1: STRADA IVANESTILOR

Categorie : Rigole carosabile

Nr. Cod Uu/M Cantitatea
Crt. Denumire resursa 10.00 ML
1 TSA19C1 MC 0.053
Sapatura manuala
0.053 mc
2 TSC35A31 100MC 0.053
Incarcarea materialelor
art1 0.053 100mc
3 TRAO1A03P TONE 9.450
Transport pamant
art2x100x 1.8to/mc 9.450 tone
4 CC01A1 KG 152.000
Lung x 15.2 kg/ml 152.000 kg
5 3270231 KG 152.000
Plasa sudata
art 4 152.000 kg
6 PC02A1 ML 26.000
Cofrare
lung x 2.6 ml/ml 26.000 ml %)
7 TRA062A20 TONE 0.412 =
Transport 5,
0412 tone 2
8  PB06A1 MC 3.300 S
Turnare beton =]
lung x 0.33mc/ml 3.300 mc g
9 2100902 MC 3.300 <
Beton C30/37
3.300 mc
10 TRA06A20 TONE 7.920
Transport beton
7.920 tone
11 DE16A1 BUC 33.000
lung x 3.3buc/ml 33.000 buc
12 2800493 BUC 33.000
Placute carosabile
art 11 33.000 buc
13 TRAO02A20 TONE 1.518
Transport placute
art 11 x 46 kg/buc 1.518 tone
14 TRB05A12 TONE 1.518
Manipulare placute
art13 1.518 tone




Intocmit, =




ASFALTARE STRAZI IN SAT COPACESTI, COMUNA RUGINESTI, JUDETUL VRANCEA

ANTEMASURATOARE

Obiect 2: STRADA IVANESTILOR

Categorie : Drumuri laterale

Nr. Cod Uu/M Cantitatea
Crt. Denumire resursa 18.00 mc
lungime 30.00 miI
latime 4.00 ml
grosime 0.15 ml
1 TSCO5E1 100 MC 0.360
Sapatura cu excavatorul
0.360 100 mc
2 TSC35A3 100 MC 0.360 IE:J
Incarcarea materialelor in auto E
0.360 100 mc =
3 TRAO1A03P TONE 64.800 3
Transport E
artl x 100 x 1.8 to/mc 64.800 tone =
4 TSEO5A1 100 MP 120.000
Nivelare cu autogrderul
120.000 100 mp
5 DAO6B1 MC 18.00
Strat de balast cu asternere mecanica [
18.00 me E
6 TRA01A20 TONE 40.117 g
Transport balast =
art 5x1.311 x 1.7to/mc 40.117 tone =
7 TRAO5A03 TONE 4.176 E
Transport apa s
art 5x 0.232to/mc 4.176 tone
8 DA12B1 MC 18.00
Strat de piatra sparta cu asternere mecanica o
18.00 mc E
9 3201400 MC 18.00 7
Piatra sparta §
18.00 mc :
10 TRA01A20 TONE 43.983 &
Transport piatra sparta =
art8 x 1.629 x 1.5to/mc 43.983 100 mp =
11 TRAO5A03 TONE 4.500 E
Transport apa «®
art 4 mcx 0.25to/mc 4.500 tone
12 DB13B1 TONE 18.624
Strat de binder E
sup x 0.06 x 2.37to/mc + sup x 0.013 to/mp 18.624 tone %
13 2006317 TONE 18.624 0
23]
~

Beton asfaltic BADPC 22.4




18.624 tone B
14 TRAO01A20 TONE 18.624 §
Transport binder &
18.624 tone
15 DBO01A1 MP 120.00
Curatire strat suport
120.00 mp )
16 DB02D1 100MP 1.20 e
Amorsare &
1.20 100mp S
17 TRA01A20 TONE 0.055 -
Transport emulsie
art 1x45.5kg/mp 0.055 tone
18 DB16H1 MP 120.00
Strat de uzura §
120.00 mp )
19 2600182 TONE 11.28 S
Beton asfaltic BAPC16 =
11.28 tone =
20 TRAO01A20 TONE 11.280 é
Transport mixtura o
arth 11.280 tone
5 DAO6A1 MC 3.00 25
Strat de balast cu asternere manuala E »
3.00 mc =<
6 TRAO01A20 TONE 6.686 ; g
Transport balast 8
art 5x1.311 x 1.7to/mc 6.686 tone =

Intocmit,




ASFALTARE STRAZI IN SAT COPACESTI, COMUNA RUGINESTI, JUDETUL VRANCEA

ANTEMASURATOARE

Obiect 1: STRADA IVANESTILOR
Categorie : SEMNALIZARE RUTIERA

Nr. Cod Uu/M Cantitatea
Crt. Denumire resursa lung 377.00 ml
semne 2.00 buc
1 DF18A1 BUC 2.000
PLANTARE STILPI PENTRU INDICATOARE
2.000 buc
2 6301793 BUC 2.000
STILP METALIC
2.000 buc
3 2100957 MC 0.200
BETON DE CIMENT B 200
artl x 100x 1.8 to/mc 0.200 mc =
4 DF19A1 BUC 2.000 =
MONTAREA INDICATOARELOR E
2.000 buc =
5 7101011 BUC 2.00 =
INDIC.CIRCUL.TBL.OL+FOL.R. PATRAT L= 600 s
2.00 buc
6 DF16A1 KM 0.754
MARCAJE RUTIERE LONGIT SIMPLE
art5x1.311 x 1.7to/mc 0.754 km
7 TRA06A20 TONE 0.480
Transport beton
art 3x 2.4to/mc 0.480 tone

Intocrr




